定的一致行动人。其他无限售条件股东之间是否存在关联关系，

或是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致

行动人未知。

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明

无

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用  □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

□适用  √不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用  √不适用

5 公司债券情况

□适用  √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，中船科技年实现营业收入 32.64亿元，实现归属上市公司股东的净利润 6,542.74

万元，其中，承接工程设计咨询业务营业收入约为 4.22 亿元，工程总承包业务营业收入约为 26.06

亿元，土地整理服务营业收入约为 1.01亿元，船舶配套业务营业收入约为 1.1 亿元。

报告期内，公司实现归属上市公司股东的净利润增长主要系因公司全资子公司中船九院转让徐州

中船阳光投资发展有限公司 21%股权实现投资收益所致，影响金额约为 13,800 万元；公司归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期相比大幅度减少，主要系公司全资子公司

中船九院研发投入费用增加，其对联营及合营企业产生的投资收益减少。

2 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

2018 年 6 月，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号），财政部会计司于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有

关问题的解读》，适用于执行企业会计准则的非金融企业截至 2018 年 6 月 30 日的中期财务报

表及以后期间的财务报表。

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。

相关合并报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的合并资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 10,945,048,146.16  10,945,048,146.16

其中：应收票据及应收账款  1,200,157,275.80 1,200,157,275.80

应收票据 17,423,544.95 -17,423,544.95

应收账款 1,182,733,730.85 -1,182,733,730.85

其他应收款 60,849,666.86 49,697,104.72 110,546,771.58

应收利息 49,697,104.72 -49,697,104.72

固定资产 395,114,982.38 228,258.66 395,343,241.04

固定资产清理 228,258.66 -228,258.66

负债合计 6,882,294,060.59  6,882,294,060.59

其中：应付票据及应付账款  1,335,978,246.93 1,335,978,246.93

应付票据 127,645,971.37 -127,645,971.37

应付账款 1,208,332,275.56 -1,208,332,275.56

其他应付款 465,337,167.07 8,342,066.12 473,679,233.19

应付利息 8,342,066.12 -8,342,066.12

受影响的合并利润表项目
2017 年度

调整前 列报重分类 调整后

净利润合计 42,600,081.19  42,600,081.19

其中：营业外收入-政府补助 6,945,960.25 -6,675,611.85  270,348.40

其他收益 15,443,172.34 6,675,611.85 22,118,784.19

管理费用 233,683,079.16 -76,603,076.68 157,080,002.48

研发费用  76,603,076.68 76,603,076.68

相关母公司报表项目的影响情况如下（金额单位：元）：

受影响的资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

资产合计 3,923,071,973.85  3,923,071,973.85

其中：应收票据及应收账款  136,111,649.41 136,111,649.41

应收票据 9,462,110.35 -9,462,110.35

受影响的资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 列报重分类 调整后

应收账款 126,649,539.06 -126,649,539.06

其他应收款 1,513,047.20 584,298.61 2,097,345.81

应收利息 584,298.61 -584,298.61

固定资产 72,908,063.39 26,865.20 72,934,928.59

固定资产清理 26,865.20 -26,865.20

负债合计 315,908,086.22  315,908,086.22

其中：应付票据及应付账款  141,635,322.92 141,635,322.92

应付账款 141,635,322.92 -141,635,322.92

其他应付款 28,363,365.00 165,611.11 28,528,976.11

应付利息 165,611.11 -165,611.11

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本集团合并财务报表范围包括本公司、中船九院、中船勘察设计研究院有限公司（以下简称

中船勘院）、中船华海船用设备有限公司（以下简称华海公司）、江南德瑞斯（南通）船用设备制

造有限公司（以下简称江南德瑞斯公司）、上海久远工程承包有限公司（以下简称久远工程公司）、

上海振华工程咨询有限公司（以下简称振华咨询公司）、上海九宏实业有限公司（以下简称九宏实

业公司）、上海九崟投资发展有限公司（以下简称九崟投资公司）、上海崇明中船建设有限公司（以

下简称崇明建设公司）、上海中船九院工程咨询有限公司（以下简称九院咨询公司）、扬州三湾投

资发展有限公司（以下简称扬州三湾公司）、常熟中船梅李城乡一体化建设有限公司（以下简称常

熟梅李公司）、上海中船工业大厦科技发展有限公司（以下简称中船工业大厦）、上海中船勘院岩

土工程有限公司（以下简称勘院岩土公司）、上海普舟实业有限公司（以下简称普舟实业公司）、

中船卓栎科技发展（上海）有限公司（以下简称卓栎公司）、上海船鑫工程建设有限公司（以下简

称船鑫建设公司）及泸州市叙永县中船九院园区建设发展有限公司（以下简称叙永县公司）19家